归属于上市公司股东的净利润（元） -14,575,437.41 -27,098,436.70 46.21%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的

净利润（元）
24,616,340.54 12,114,825.49 103.19%

经营活动产生的现金流量净额（元） 17,787,523.08 18,526,553.41 -3.99%

基本每股收益（元/股） -0.0419 -0.0779 46.21%

稀释每股收益（元/股） -0.0419 -0.0779 46.21%

加权平均净资产收益率 -1.25% -2.31% 1.06%

 本报告期末 上年度末
本报告期末比上年度

末增减（%）

总资产（元） 1,389,129,909.77 1,422,555,036.06 -2.35%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 1,163,154,757.72 1,177,649,580.87 -1.23%

（二） 非经常性损益项目和金额

适用 □不适用

单位：元

项目 本报告期金额 说明

非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -23,148.65

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策

规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）
903,913.13

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融

资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产

生的损益

-46,898,518.80

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -6,314.32

减：所得税影响额 -6,903,610.30

少数股东权益影响额（税后） 71,319.61

合计 -39,191,777.95 --

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

□适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项

目的情况说明

□适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经

常性损益的项目的情形。

   江苏南方精工股份有限公司 2024 年第一季度报告

3

（三） 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 □不适用

1、合并资产负债表项目：

资产负债表项目  期末余额(元)   年初金额(元)   变动金额(元)  变动百分比 变动主要原因说明

应收款项融资 23,213,630.20 17,025,462.10 6,188,168.10 36%

主要是报告期内公司收到的

信用等级较高的银行承兑汇

票较年初增加所致。

其他非流动资产 4,318,005.73 7,604,535.73 -3,286,530.00 -43%
主要是报告期内设备预付款

较年初减少所致。

短期借款 14,116,013.46 7,866,070.58 6,249,942.88 79%
主要是由于报告期内银行短

期借款增加所致。

应付票据 0.00 854,039.55 -854,039.55 -100%

主要是由于报告期末公司开

具的银行承兑汇票全部到期

支付完毕所致。

合同负债 3,425,209.49 2,439,870.10 985,339.39 40%
主要是由于报告期内收到的

合同预付款增加所致。

应付职工薪酬 13,688,200.86 20,969,934.55 -7,281,733.69 -35%

主要是报告期内支付了上年

考核工资、年终奖金，使应

付工资减少所致。

租赁负债 181,581.61 287,180.09 -105,598.48 -37%
主要是由于报告期内租赁的

固定资产应付款减少所致。

 2、合并利润表项目：

利润表项目 本报告期金额(元)  上年同期金额(元)  变动金额(元)  变动百分比 变动主要原因说明

销售费用 4,546,514.44 2,964,927.69 1,581,586.75 53%

主要是由于报告期内公司积

极开拓市场，展会费用、业

务招待费、差旅费、销售人

员工资增加所致。

财务费用 -999,850.68 409,468.62 -1,409,319.30 -344%
主要是由于汇率波动产生的

汇兑损益所致。

投资收益 -6,847.86 5,168,896.67 -5,175,744.53 -100%

主要是由于上年同期存在减

持泛亚微透股票产生的投资

收益所致。

信用减值损失 539,407.98 1,454,041.16 -914,633.18 -63%

主要是由于报告期内应收款

项坏账准备计提冲回减少所

致。

资产减值损失 -981,030.25 -2,235,279.22 1,254,248.97 56%
主要是由于报告期内存货跌

价准备计提减少所致。

   江苏南方精工股份有限公司 2024 年第一季度报告

4

利润表项目 本报告期金额(元)  上年同期金额(元)  变动金额(元)  变动百分比 变动主要原因说明

资产处置收益 -23,148.65 19,403.55 -42,552.20 -219%
主要是由于报告期内固定资

产处置产生的损失增加所致

营业外支出 6,314.32 15,972.00 -9,657.68 -60%
主要是由于支付的外部工伤

费用减少所致。

所得税费用 -3,929,722.26 -6,951,755.94 3,022,033.68 43%
主要是报告期内税前利润增

加所致

归属于母公司股东

的净利润
-14,575,437.41 -27,098,436.70 12,522,999.29 46%

主要是报告期内营业收入的

增长带来的营业利润增加所

致。

3、 合并现金流量表项目：

现金流量表项目 本报告期金额(元)  上年同期金额(元)  变动金额(元)  变动百分比 变动主要原因说明

收到的税费返还 18,704.71 0.00 18,704.71 100%
主要是由于报告期内收到的

退税增加所致。

收到其他与经营活动

有关的现金
1,904,770.81 4,637,143.43 -2,732,372.62 -59%

主要是由于报告期内收到的

政府补贴减少所致。

支付的各项税费 8,701,661.42 5,972,550.38 2,729,111.04 46%
主要是由于报告期内支付的

企业所得税增加所致。

支付其他与经营活动

有关的现金
11,204,024.37 7,746,794.34 3,457,230.03 45%

主要是由于报告期内支付的

经营活动的费用增加所致。

收回投资收到的现金 0.00 771,266,411.80 -771,266,411.80 -100%
主要是报告期内没有应收回

的到期理财产品所致。

取得投资收益收到的

现金
0.00 5,155,639.18 -5,155,639.18 -100%

主要是由于上年同期存在减

持泛亚微透股票产生的投资

收益现金所致。

购建固定资产、无形

资产和其他长期资产

支付的现金

3,926,046.11 15,208,893.02 -11,282,846.91 -74%

主要是由于报告期内购建固

定资产支出的现金减少所

致。

投资支付的现金 10,000,000.00 625,681,070.01 -615,681,070.01 -98%
主要是报告期内购买的短期

理财产品减少所致。

支付其他与投资活动

有关的现金
0.00 4,125,054.28 -4,125,054.28 -100%

主要是由于上年同期存在减

持泛亚微透股票支付的相关

税费所致。

吸收投资收到的现金 700,000.00 0.00 700,000.00 100%
主要是由于报告期内收到少

数股东的投资款所致。

支付其他与筹资活动

有关的现金
106,319.34 538,807.83 -432,488.49 -80%

主要是由于报告期内确认的

使用权资产的融资费用减少

所致。

   江苏南方精工股份有限公司 2024 年第一季度报告

5

现金流量表项目 本报告期金额(元)  上年同期金额(元)  变动金额(元)  变动百分比 变动主要原因说明

汇率变动对现金及现

金等价物的影响
-288,270.11 -767,554.16 479,284.05 62%

主要是报告期内外币货币资

金由于汇率波动产生的汇兑

损失减少所致。

 二、股东信息

（一） 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 67,953 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 0

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例（%）
持股数量

持有有限售条件

的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

史建伟 境内自然人 34.60% 120,400,000.00 90,300,000.00 不适用 0.00

上海嘉鸿私募基金管

理有限公司－嘉鸿宝

光 1 号私募证券投资

基金

境内非国有

法人
5.00% 17,400,000.00 0.00 不适用 0.00

史维 境内自然人 2.64% 9,200,000.00 6,900,000.00 不适用 0.00

浙江银万私募基金管

理有限公司－银万全

盈 30 号私募证券投

资基金

境内非国有

法人
2.00% 6,957,230.00 0.00 不适用 0.00

上海嘉鸿私募基金管

理有限公司－嘉鸿

旭东 5 号私募证券投

资基金

境内非国有

法人
1.27% 4,436,770.00 0.00 不适用 0.00